
I

-//lirittnzio )e é)u"ación

$uatenralo, C =4.

Resolución No. I429-2021

Ministerio de Educación, Guatemala, 25-05-2021

CONSIDERANDO:

LA DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE GUATEMALA SUR,
SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOd
REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE GESTIÓN.SIGES., CLASE
INTRA2, CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA GRATUIDAD DE LA
EDUCACIÓN, EJERCICIO FISCAL 2021.

Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en el artículo

ASUNTO:

194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las
dependencias de su ministerio; así como dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios
relacionados con su ministerio. CONSIDERANDO: Que el Decreto Número 25-2018 del Congreso de
la República de Guatemala, que aprueba la Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del
Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, con vigencia para el Ejercicio Fiscal 2021, y sus ampliaciones
aprobadas mediante los Decretos 1 2-2020, 13-2020 y 20-2020, en el Artículo 13 indica que; "Las
entidades ejecutarán el presu puesto conforme la metodología y sistemas del Presupuesto por
Resultados que para el efecto defina el Ministerio de Finanzas pú blicas Y el Acuerdo Gubernativo
Número 253-2020, que aprueba la Distribución Analítica del presu puesto General de lngresos y
Egresos para el Ejercicio Fiscal2021, en el Artículo 6, literal a) establece que, la modificación de meta
física, se autorizará "por medio de resolución de la máxima autoridad CONSIDERANDO: Que, A)
La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite a la D irección de Planificación Educativa
-DIPLAN-, el expediente de solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección
De ental de cación de ala Sur con la d mentación se deta a continuación:-

B) De acuerdo con la solicitud de mod presupuestaria y el oficio que conform a el expediente
de reprogramacién de los productos y subproductos, la Dirección Departamental de Educación de
Guatemala Sur, informa que la presente gestión corresponde al Programa Gratuidad de la Educación
y afecta la meta física, debido que se incorporará un establecimiento del ciclo básico en el munici pio
de Guatemala. Esta modificación presupuestaria, síafecta a nivel de Unidad Ejecutora las metas fÍsicas
del producto y subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación No. 609;
emitido la DAFI en el a lnformático de .SIGES- como se detalla a continuaci on: ----

No. de
Gomprobante de
Reprogramación
Gonsolidación

emitido por DAFI

Unidad
Ejecutora

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

No. Comprobante
de

Reprogramación
subproductos a
nivel de Unidad

Ejecutora

Oficio No.

609 324 Guatemala
Sur 036-2021DDEGS 53 7712021tPE

Producto/ Subproducto Descripción del Producto/Subproducto lncremento de
Metas físicas

009-005 Establecimientos del
Gratuidad

Ciclo básico atendidos con
1

Establecimientos del ciclo básico atendidos con gratuidad 1

{L

009-005-0001

Página 1 de 2



-/hin¿ttnrio )e é)u"ación

$uatunula, C =4.

r429-2021

C) Adicionalmente la Dirección Departamental de Educación de Guatemala Sur, informa que no
modifican las metas físicas de productos y subproductos "Establecimientos del nivel preprimario
atendidos con gratuidad" y "Establecimientos del nivel primario atendidos con gratuidad", debido que
es una readecuación presupuestaria con Organización de Padres de Familia -OPF- para trasladar
recursos financieros entre centros de costo, para cubrir las necesidades del Programa Gratuidad de la
Educación. POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f)e
i) de la Constitu ción Política de la República de Guatemala ; artículo B, del Decreto Número 101-gZ "Ley
Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Núm ero 25-2018 del Congreso de la Repúbl ica de
Guatemala, que aprueba la Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal 2019, con vigencia para el Fiscal 2021, y sus ampliaciones aprobadasEjercicio
mediante los Decretos 12-2020, 1g-2020 y 20-2020; Acuerdo Gubernativo Número Z2S-2009
"Regla mento Orgánico lnterno del Ministerio de Edu cación"; Acuerdo Gubernativo Núrnero S4O-2013
"Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 6, del Acuerdo Gubernativo Número 2S3-
2020 "Distribución Analítica del Presupuesto Gene ral de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal 2021"; Acuerdo Ministerial Número 1161-2021 y Dictamen No, DtpLAN-p-362-2021
de fecha 19 de mayo de 2021 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de
Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de la
meta física del producto y subproducto registrado en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 609 del Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, para que continúe con el
proceso correspondiente en el Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-. SEGUNDO: Trasladar la
presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión
administrativa gue corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-, el envío del Com probante de Reprogramación Consolidación
Número 609 del Sistema I co IGES- al Sistema de Contabilidad I ntegrada
-SICOlN-, según lo o en la normativa co TERCERO: Para los controles
correspondientes, quese la Resolución a Dirección Técnica del Presupuesto del
Ministerio de Secretaría de y Programación de la Presidencia
-SEGEPLAN- ra -DAF

o.qolemolo o
l.'

MARIA DE

$

de Adm

Página 2 de 2


